18. « Opportunitatibus ergo repertis, clementissimi principis voluntatem incessabititer pro fide Catholicæ supplicando, et ab his sedulo revocare quæ nociva sunt dogmati Christiano; et secundum hæc quæ mandamus, informare crebro, inque eam partem quæ amica sit veritati, potius instare non desinas; et ut S. Timolheum venerandus Aposto-

lus Paulus¹ insiluit) opportune, importune obser-vando, insinuando, exponendoque nullatenus alle-gare cessabis; et nobis subinde, quæ gerantur, queve gerenda sint, veraciter indicare: ut eredito-rum tibimet dispensatione Dominica talentorum in hac multiplicatione fidelis servus ostendaris: si non tantum in Ecclesia cui præsides, sed ubicum-que potueris, pro unitate Catholicæ et pro paternis definitionibus suadere non renias. Data idibus Julii, Severino V. C. consule ». Junxit his ejusdem argu-menti litteras ad Zenonem imperatorem Simplicius papa, ut ipse testatur in aliis ad eumdem postea datis litteris: sed non extant.

19. *Petrus Mogus, Acacio favente, iterum introducitur in sedem Alexandrinam, pulso Joanne.*

— Acacius vero nec his acceptis, quicquam ad Simplicium papam rescripsit, utpote qui pro subrogandis ac promovendis hæreticis sollicitius apud imperatorem agebat. Quamobrem expletis jam mensibus quatuor, rursus eum Simplicius excitat dormientem, imo coeret hominem ad malum vigilantem: nam sicut de Juda, dicendum illud de Acacio fuit²: « Adversarius noster non dormit, sed levavit contra me calcaneum suum ». Sic igitur per Restitutum quendam postremas has ad ipsum per-breves quidem, sed aculeatas mense Novembribus litteras³ dedit, quibus in primis aperit animi sui angorem, in quo versatur.

20. « Dilectissimo fratri Acacio, Simplicius.

« Cogitationum ferias non habemus: nec enim quiescere nos causa permittit; quam si relinquamus, apud Christum Dominum nostrum, cuius interest, inexensabiles sumus. Et mirum est, dilectionem tuam, tot emensis temporibus, et tot opportu-nitatibus inde venientibus, nihil ad nos de Alexan-drina Ecclesia, quæ tam graviter quatitur, instruere voluissse: cum monere te nec incipatio nostra destilerit, ut participata sollicitudine litteras meas apud Christianissimum et clementissimum principe-m præsentibus tuæ dilectionis prosequereris allo-quisiis; et instituti veteris memor, in Orthodoxorum defensionem nobiscum sic semper incumberes, ne quisquam nostrum, Christiana plebe pereunte, reatum deditio-nis incurrat, et mercenarius potius vi-deatur esse, quam pastor. Unde horamur dilectionem tuam, ut opportune et importune piis auribus insinuare non desinas, quatenus remotis scandalis quæ in Alexandrinam Ecclesiam recidivis ausibus irruerunt, pax optata reddatur; et celeriter vigi-lantie tuæ profectus, posthabitatis difficultatibus, in-ducatur. Data octavo idus Novembribus, Severino con-sule ». Directa per Reslitulum.

21. Sed frustra Simplicius papa clamat, incas-sumque laborat excitare, et ad prælium in hæreticos provocare Acacium jam transfugam, et in castris adversariorum militantem. Quæ autem, inter hæc affectata silentia, soverit aspidum ova idem præva-ricator Acacius, exilus demonstravit, cum ex eis

¹ 2. Tim. iv. — ² Jo. XIII. — ³ Simpl. Ep. xviii.

reguli eruperunt : dum egit ut Petrus Cnaphieus, pulso Calendione, revocaretur Antiochiam ; et Petrus Mogus in sedem Alexandrinam, ejecto Joanne, iterum intruderetur episcopus : ambo venenali coiubri, truculentæ bestiæ, fæces hæreticorum. Exclamavit contra hæc post Simplicium Felix papa, atque post Felicem sëpe Gelasius adversus eundem Acacium in Epistola ad Faustum : « Quibus (inquit) canonibus, quibusve regulis Calendion exclusus est, vel primi urbi diversarum sacerdotes? » Et in Epistola ad episcopos Dardaniæ de eodem Acacio : « Qua Synodo tertiae sedis episcopum sanctum Calendionem fecit expelli ; ac nihilominus eidem Petrum jam hæreticum manifestum, ut eidem palam nec se communicare prætenderet, sua passus est dispositione substitui? » Idem rursus de eodem in Epistola ad Orientales hæc eadem refricat et inculcat.

22. Quanta et cur adversus Joannem molitus fuerit Acacius. — De sede autem Alexandrina, pulso inde episcopo Orthodoxo Joanne, et suspecto nefario Petro, hæc idem Gelasius ad Faustum : « Qua in Synodo, vel secundum cuius Synodi formam Alexandrinum Joannem de Ecclesia, cui ordinatus fuerat, expulerunt, qui nullis causis evidenter, nec ante conventus, nec postea provocatus, etiam in judicio competenti potuit accusari? Quod si dicunt : Imperator hoc fecit : hoc ipsum quibus canonibus, quibus regulis est præceptum? Cur huic tam pravo facto consensit Acacius; cum auctoritas divina dicit¹ : Non solum qui faciunt prava, reos esse, sed etiam qui consentiunt facientibus? » Et ad episcopos Dardaniæ, in eundem Acacium dum rursum invehitur, ait : « Dicat ergo, qua ipse Synodo secundæ sedis antistitem, qualemcumque, certe Catholicum, et a Catholicis ordinatum, nec de fide Catholica aliquando impeditum, duxerit excludendum ; et hæreticum manifestum Petrum, sua quoque executione damnatum, pontifici Catholicó permiserit subrogandum? » Hæc ad eos Gelasius, quæ et fusiæ est prosecutus in Epistola ad Orientales.

23. Sed cur ita Acacius commotus fuerit contra Joannem creatum episcopum Alexandriae Orthodoxum, Liberatus diaconus sic narrat² : « Joannes Talaida de ordinatione sua neglexit per suos Synodicas litteras Acacio Constantinopolitano episcopo destinare : habens enim amicum Illum (qui ante quadriennium gesserat consulatum) supradictum magistrum officiorum, ei de sua ordinatione scripsit ; scribens etiam principi, quatenus per Illum magistrum omnis ejus causa disponeretur, putans eum Constantinopoli permanere. Mandavit ergo magistriano litteras Synodicas, delegans ei omnia cum illius facere voluntate. Contigit autem tunc illum magistrum ab imperatore Zenone mitti Antiochiam, ut teneret Leontium, qui illuc ab exercitu cum voto Verinae Augstantæ fuerat ordinatus ». Hæc cum dicit Liberatus, corrigendum est ex his Marcellini Chro-

nicon, dum Leonii tyramidem recenset post annos duos : quod et superius admonuimus. Pergit vero idem Liberatus cœptam semel de Joannis legatione narrationem :

24. « Cumque magistrianus, qui fuerat a Joanne missus, non invenisset illum magistrum ; neque Acacio, neque imperatori litteras oblulit, sed periret Antiochiam. Post hæc Acacius audiens de ordinatione Joannis, et contrislatuſ quia Synodicas Epistolas non direxisset, et una faciens cum Gennadio episcopo parente beati Timothei, volentes ei nocere, trahebant (tractabant) apud Zenonem, et accusabant eum, habentes adjutores patronos Petri Mogi ; quasi opportunus episcopatuſ non esset Joannes, eo quod jam, vivente Timotheo Catholicō, tractaverit exire de Ecclesia, et ab ipso suaderetur idem Timotheus ut susciperet Dioſcorum in Diptychis post mortem : Petrum autem amabilem in populo, et posse eum in communionem populum congregare. Occurrerunt quidam a Petro, votentes quasi fieri unitatem ; quod jucundissime accepit Acacius, et imperatori præsentavit, et persuasit ei ut scriberet Apollonio Augustali et duci Pergamio, ut Joannes expelleretur ab Alexandrina sede : quasi eam contra suum jusjurandum, quod in regia civitate dedit, arripuisse ; cooperaretur Petro Mogo, ut remaneret in sede : nec prius hoc faceret, nisi susciperet Enoticum principis, Synodicas destinaret Epistolas Constantinopolitano Acacio, et Simplicio Romano, et ceteris archiepiscopis. Acacius vero, promittente Petro facere unitatem, nec adhuc implente legitime, nomen ejus in Diptychis recitari permisit, tanquam jam Alexandrini præsulis in sede Catholicæ positi.

25. « Joannes Talaida judicatur a Zenone ab episcopatuſ petti. Acacius auxilio patronorum Petri persuasit Zenoni, ut fieret Enoticus : ad cuius perlationem, seu professionem suscepit communicantes sibi clericos Petri hæreticos et laicos ejecitos Constantinopoli. Communicavit etiam Petrus Mogus his qui descenderunt cum Enotico, et Acacio Synodicalm scriptis Epistolam, et ab eo recepit ». Hæc Liberatus de causa et progressu rerum Acacii adversus Joannem ; cum non est veritus, sui animi explendæ vindictæ causa, universam Orientalem Ecclesiam perturbare ac funditus perdere, ipsamque fidem Catholicam pessimum dare, atque sacro-sanctum Chalcedonense Concilium penitus labe-factare. Quanta in re una, bone Deus, absurdæ, quantaque monstra simili oborta cernere fuit ! imperatorem sua sponte depouere Catholicum legitime ordinatum sacerdotem, et hæreticum provehere ; recipere in sedem damnatum et depositum hæreticum, idque facere absque Synodo, inconsultoque qui eum damnaverat Romano Pontifice ; insuper nomen ejus in tabulas referre Ecclesiasticas : hæcque omnia absque vel oblata saltem ab eo fidei Catholicæ confessione : et quod cunctis his portentis deformius videri poterat, illud fui, ab imperatore de fide sameiri decretum ; sed et quod magi-

¹ Rom. I. — ² Liber. diac. Breviar. c. 17.

horrendum apparuit, ab eodem laico homine inferri in episcopos et omnes alias Orthodoxos anathema. Haec quidem pavenda adeo visu monstra Acacius primo concepit, sed Zeno Augustus peperit. At quodnam qualeve fuerit edictum illud Zenonis, quod Unitivum voluit appellari; ex Evagrio hic describamus²:

26. *Zenonis Enoticon sive impium Edictum, quod Petrus Mopus publicat.* — «Zeno imp. Cæsar, pius, victor, triumphator, max. semper Augustus, reverendissimis Alexandriæ, Aegypti, Libyæ et Pentapolis episcopis, clericis, monachis, laicis S.

«Quoniam pro certo scimus imperium nostrum a sincera solum et vera fide tum initium habuisse, tum stabilitum esse, tum robur ac præsidium quod expugnari nequit, ex ea sumpsisse (quam quidem fidem divini numinis instincu) trecenti decem et octo sancti Patres Nicæe congregati exposuerunt; quam etiam confirmarunt centum et quinquaginta sancti Patres Constantinopolis coacti noctes diesque non precibus solum, sed studio omni et legibus sanctis laboravimus, ut ea in sancta Catholica et Apostolica Dei Ecclesia, quæ ubique terrarum est, quæque immortalis et sempiterna nostri principatus quasi parens est, plene perfecteque expleatur: piusque Dei populus in pace et divina concordia perseverans, gratas acceptasque precaliones una cum sanctissimis episcopis et clero pietati deditissimo, monasteriorum præpositis et monachis, Deo pro nostri imperii conservalione offerat. Nam si præpotens Deus et Salvator noster Jesus Christus, qui ex sancta Virgine Maria Deipara carnem sumpsit et natus est, et nostras consentientes laudes et cullum quem ei tribuimus approbet, Iubensque et quasi parato animo excipiat; non modo omnia adversiorum genera fracta debilitataque concident, verum etiam alii omnes mortales suam ipsorum cervicem jugo nostri imperii, proxime ac secundum Deum, sponte subjicient: et pax ejusque commoda, æquabilis aeris temperatio, truelum cuiusque generis abundantia, aliaque omnia que sunt ad humanæ vite usum accommoda, affatim suppeditabuntur.

27. «Jam igitur cum constet inter omnes, nos imperiumque Romanum sincere fidei subsidio conservari; afflentur nobis libelli supplices a piis monasteriorum præfectis, eremitis, et aliis reverendissimis viris: qui nos vehementer obtestantur, ut sanctissimis Ecclesiis restituatur concordia, membraque membris conjungantur, quæ hostis probitatis daemonium longissimo temporis spatio dirimere pro virili laboravit: pro certo persuasus, si corpus Ecclesiae concordiae vinculis firme cohaerens impugnaret, se superatum iri. Nam quia membra Ecclesiae non coalescebant, factum est, ut infinitæ hominum multitudines, quas temporis longinquitas tot annorum curriculis ex hæ vita exemierit, partim baptismatis lavaero carentes mortem obierint,

partim divinæ communionis minime factæ participes ex corporis custodia (quod nemo homo vitare potest) emigrarint: quin etiam cædes fere infinitæ inde factæ, et non terra modo, verum etiam aer copiosa sanguinis effusione inquinatus. Quibus quisque ergo est, qui non oportet ista corrigi, ad quæ statum reduci meliorem?

28. «Quocirca dedimus operam, ut vos intelligatis, tum omnes ubique Ecclesiæ non aliud symbolum, vel doctrinam, vel decisionem fidei, vel fidem, quam sanctum symbolum, de quo diximus, trecentorum decem et octo episcoporum, quod cœntum quinquaginta Patres, quos supra commemo-ravimus, confirmarunt; aut habuisse, aut habere, aut habituros esse, aut scire alios habere. Quod si quisquam aliud habeat, eum alienum ab Ecclesia existimamus. Nam hoc solo nostrum imperium (uti docimus) conservari confidimus; idemque ipsum populi amplexati, salutari Spiritus sancti illustrantur lumine, sacroque baptismatis lavaero tinguntur: eidem quoque assensi sunt sancti Patres in Concilio Ephesino congregati, qui impium Nestorianum et ejus erroris factores ministerio Ecclesiastico abdicarunt. Cui etiam una cum Eutychete (interque enim fidei decretis, quæ diximus, repugnat) anathema denuntiamus, approbamusque ea quæ duodecim capita dicuntur Cyrilli pia memoria sanctæ et Catholice Ecclesiæ Alexandrinae archiepiscopi.

29. «Nam confitemur, Unigenitum Dei filium Dominum nostrum Jesum Christum vere incarnatum esse, consubstantialem Patri secundum divinitatem, secundum humanitatem nobis consubstantialem, descendisse de cœlo, carnem suscepisse a Spiritu sancto et Maria Virgine Deipara: unum esse, non duo. Unius enim esse discimus et miracula quæ edidit, et passiones quas in carne sustinuit. Eos autem qui eum dividunt, aut naturas ejus confundunt, aut carnem suscepisse imaginariam introducunt, omnino rejicimus. Quippe incarnatio sine labe peccati ex Deipara revera facta, accessionem alterius Filii non efficit. Nam manet Trinitas, etiam cum una Trinitatis persona, nempe Deus Verbum, incarnata sit. Quare cum exploratum habeamus, cum omnes sanctas ubique et Orthodoxas Ecclesiæ, tum earum præsides Deo carissimos, tum nostrum imperium, nullum aliud Symbolum, aliamve fidei decisionem, præter Symbolum, de quo sumus modo locuti, vel admississe, vel admittere velle; absque ulla hesitatione nos ad concordiam reducamus. Ista quidem certo vobis scripsimus, non ut novaremus fidem, sed ut vobis de fide penitus persuaderemus. Cuique autem, qui aliud quiddam vel senserit, vel sentiat seu jam, seu alias, seu in Concilio Chalcedonensi, seu in alio quovis Concilio, anathema indicimus, maxime vero omnium Nestorio, Eutycheti, et illorum doctrinæ fautoribus.

30. «Quocirca vos spirituali matri Ecclesiæ adjungite, atque secundum unam solamque fidei decisionem trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, nobiscum una divina in ea communione

² Evagr. I. III, c. 14.

fruimini. Nam sacrosancta vestra mater Ecclesia tum vos ingenuos suos filios amplecti cupit, tum vestram diu optatam dulcemque vocem audire desiderat. Propere igitur vos ad eam recipite. Nam si hoc præstiteritis, non modo Domini Salvatoris et Dei nostri Jesu Christi benevolentiam vobis conciliabit, verum etiam a nostra celsitudine magnam laudem consequemini ». Hactenus Zenonis Enoticon, quo (prol. nefas!) anathema infertur in Chalcedonense Concilium. At si effectum consideres, nempe proscriptionem Concilii Chalcedonensis, quid minus habuit ab impia Basilisci tyranni Eneyclica, Zenonis Enoticon? Quibus plane intelligas, quam fraudulenta fuerit cum detimento Catholice fidei pax sancta, eademque hinc litteris promulgata.

31. Istane cudit Acacius in secreto cubiculo, quæ voce praconis Zeno promulgat? Quod enim tacuit, cuius erat obsistere et reclamare, satis super que ipso haec esse facta auctore cunctis innotuit. Proh pudor! istene ille, qui Basilisco eadem co[n]stanti, sacerdotali constantia, fulcita auctoritate illius cuius gerebat vices Romani Pontificis, viriliter obstitit? Quo infelix proruit diræ ambitionis furis agitatus! Unde quam justissima ea sunt querela Gelasii, adversus eundem expostulantis, quod cum Basilisco viriliter restitisset, Zenoni in eamdem impietatem prolabenti minime obstatisset, quin potius implisset.

32. Vidisti fidei naufragium, Ecclesiarum ruinam, cladem infelicem Orthodoxorum, sacrorum canonum abrogationem, saneitam facit abdicationem Synodi Chalcedonensis, inversa iura, eversa Catholica dogmata, affectos ignominia Patres, irrisas traditiones Ecclesiæ, Apostolicam læsam auctoritatem, spretam Sedis Pontificiæ majestatem, presumdatam funditus Christianam religionem, exturbatamque penitus Ecclesiasticam disciplinam, dum laicus homo fidei decreta sancit episcopis, et claves potestatis suffurans latro, in non obtemperantes anathema violentus intorquet. Sed considera velatam fraudem: simulat se imperator cum Nestorio damnare etiam Eutychetem, quo doceret se non esse hæreticum, qui auctorem hæresis Eutychetem condemnnet. At numquid satis ad hæresis proscriptionem unius potuit esse damnable, quæ quamplurimos habuisse acerrimos defensores? Cur non cum Eutychete heresim quoque ipsius et omnes qui eam secuti essent, vel sequerentur, pariter condemnavit: et cum scribat Enoticon illud ad Alexandrinos, cur ne verbum quidem habuit de damnatione Dioecori Eutychiani erroris antesignani? Satis igitur, puto, intelligis sanctionem pacis et reconciliationis edictum intra se gladios peracutos occuluisse ad necem Orthodoxorum, et propinatum aureum calicem Babylonis intus continuisse blasphemias.

33. De Zenone quidem illud dixerim atque firmer asseverarim, ex his quæ præcesserunt imperium et quæ postea sunt subsecuta, satis ostensum fuisse ipsum semper hæreticum, illorumque patro-

cium modo palam, modo elancilo suscepisse: ad breve autem temporis spatium, ut a Basilici tyrannde sibi imperium vindicaret, se simulasse Catholicum; atque tamdiu eam superinductam larvam pietatis præ se tulisset, quoadusque ipsum cerneret esse firmiter stabilitum: exuisse autem illam postmodum, ubi ex sententia prospere cuncta se viderit consecutum. Mos hic vetus est hæreticorum, ad tempus simulare se esse Catholicos, et ostentare extrinsecus pietatem, donec de religione faciens lenocinium, potiatur oplatis. At quænam secuta sint, accipe:

34. « Petrus Mogus », inquit Evagrius¹, « Epistolam recepit (ipsum Enoticon scilicet) eique subscriptis; polliceturque se eos, qui partes adversarias sequebantur, admissurum. Postea ergo cum celebris conventus Alexandriæ ab universo populo ageatur, et ad unum omnes Epistolam Zenonis de concordia admitterent; Petrus quoque eos qui stabant a Proterio recipit, et concione apud populum in Ecclesia habita, Epistolam Zenonis de concordia legit ». Ilæc Evagrius. At quid præter haec scelestus? Simul ac in sede positus est, profanavit sepulcrum Timothei Catholici episcopi nuper defuncti, ejusque corpus inde dimovens, alio projecit potius quam transtulit, ut ex litteris Felicis papæ ad Aca- cium datis suo loco recitandis appareat. Ilæc quidem Alexandriæ gesta sunt.

35. *Versutio Zenonis et hæreticorum fidei acceptantium Chalcedonense Concilium, ut Catholicorum odium effugiant.* — Cum vero ob tale promulgatum edictum maximus ab Orthodoxis tumultus excitaretur in ipsum imperatorem, quod Chalcedonense Concilium visum esset ignominia affecisse, atque tacite abrogasse: rursus Proteus, Zeno, inquam, mutat formam, induit forinsecus pietatem, quia contegat latentem intrinsecus lupum, tali sibi uti arte opus esse considerans, si regnare velit. Quid facit? ne ab Orthodoxis proclamaretur hæreticus, se vindicem demonstrare conatus est ejusdem Concilii Chalcedonensis, cuius causa simulat se Catholicum Joanni Alexandrino infensum esse, quod in suspicionem (ut calumniabatur) adductus esse videatur, non recipere Chalcedonense Concilium. Nam audi quid de eo Liberatus diaconus habet²:

36. « His, inquit, itaque gestis, episcopus quidem Antiochiae suscepit Synodicam Joannis Talaidæ episcopi Alexandrini quam per magistrum miserat cum illo magistro. Imperator autem putans, quod Joannes episcopus non sane saperet de Concilio Chalcedonensi, sed omnia simulate ageret, consilio Acacii scripsit litteras Pergamio duci, et Apollonio Augustali, ut pelleret quidem Joannem Talaidam, inthronizaret autem Petrum suscipientem Enoticon, et clericos Timothei Catholici, et quam transmisit Synodicam Acacio et Simplicio Romano. Descenderunt ergo Alexandriam abbas Amon, et qui cum illo pro Petro deferentes apices

¹ Evagr. l. m. cap. 13. — ² Liber. diac. c. 18.

imperiales. Et quidem Petrus inthronizatur ab omnibus ». Haec Liberatus. Sic igitur videoas, Catholicum esse pulsum eo falso prætextu, quod non recipere Concilium Chalcedonense, cuius idem erat validissimus assertor et propugnator : contra vero manifestum hæreticum Petrum illius Synodi adversarium, ceu Catholicum esse in sedem evectum.

37. Ita quidem inter eos res videtur fuisse composita, ut quod negarent factis, ore tamen profiteri viderentur Chalcedonense Concilium : quod tantum ab hæreticis exigere videbatur ipse imperator, neenon Acacius Constantinopolitanus episcopus. Hinc plane accidebat, ut in gratiam hæreticorum Petrus Mognus Concilium illud damnaret; probaret vero, ut ab Orthodoxis benevolentiam eo modo caparet. De quo haec habet Evagrius¹ : « Iste Petrus homo fraudulentus, versutus, et temporibus inseriens, minime in una perslitit sententia : sed modo Concilium Chalcedonense anathemate damnavit; modo palinodiam cecinit, idemque ipsum Concilium omnibus suffragiis approbavit ». Haec ipse. Intueris, lector, iudicium hæreticorum aliud re, aliud verbis agentium, nec idem præstare factis, quod verbis; sed per occasiones varias, diversas ac plane contrarias easque novas subinducere sibi formas : ut plane Iudificatione quadam intuentium oculos perstringere videantur, dum non idem semper, sed diverse admodum de religione sentire, et ad horas ferme fidem mutare noscantur. Ita plane ejusmodi ventorum impulsibus hinc inde ferri semper hæresis consuevit, ut quæ nullius pondere veritatis constans firmaque subsistat : sieque ex sua ipsius levitate jure argui possit erroris. Qui igitur adversus Chalcedonense Concilium hactenus decertavit hæreticus Petrus Mognus, accepto Zenonis Enotico, quo trium tantum professione Conciliorum tenebatur adstrictus; ad præ se ferendam tamen speciem aliquam pietatis, qua posset decipere Orthodoxos impudenter nimis hisce litteris ad Acacium scriptis, profitetur se Chalcedonensis Concilii esse constans assertorem. Recitat eas Evagrius, quæ sic se habent² :

38. « Summus omnium Deus tuam sanctitatem pro tantis tuis laboribus et vigiliis susceptis compensem : qui tot annorum temporis curriculo, non modo fidem sanctorum Patrum observasti, sed etiam eamdem sine intermissione palam prædicando confirmasti. Ad quant roborandam, Symbolum a trecentis decem et octo sanctis Patribus apte compositum animadvertisimus, secundum quod Symbolum baptizati credidimus et credimus : quod etiam centum et quinquaginta sancti Patres, qui Constantinopoli in unum convenerant, notum fecerunt. Proinde tu assidue omnibus præis ut dux ; sanctam Dei Ecclesiam traducis ad concordiam ; nobis denique firmissimis rationibus persuades, nihil in sanctissimo et generali Concilio actum contra ista Patrum decreta : sed ea quæ erant olim

Nicæa a sanctis Patribus sancta hoc Concilio consensus omnium confirmata esse. Nos igitur quoniam nihil in fide novatum invenimus, nostra sponte illi consensimus, credimusque.

39. « Attamen non sumus nescii, monachos quosdam, qui nostræ fraternæ concordiae invident, tuis piis auribus quædam inculeasse convicia, quæ tuam sanctitatem non adeo facile offendere potuerunt. Primum, quod reliquias sanctissimi et beatissimi nostri patris Timothei archiepiscopi in alterum locum transtulimus : quam rem nec Deo acceptam, nec legibus consentaneam esse predicant. Deinde ad alterum crimen transiliunt, quod ut commentitium, ita priore multo deterius est. Nam qui fieri potest, ut nos Concilium Chalcedonense anathemate damnemus, eum idem credendo confirmemus ? Tuæ enim pietati minime obscuram aut incognitam esse arbitror populi qui apud nos est remulationem, monachorumque levitatem rebus novis studientium, qui una cum aliis quibusdam sceleratis hominibus ab Ecclesia refugere cogitant, populumque inde avellere conati sunt.

40. « Quamobrem vestris precibus adjuti, litteras hasce excogitavimus, quæ huic malo sint remedio, quæque de auctoritate Concilii Chalcedonensis nihil detrahant ; pro certo persuasi, nihil in eo novatum esse. Atque quo tum simplicibus persuaderemus, tum ut illi qui nobiscum una versabantur, pro defensione idem ipsum dicere possent, efficiemus : in quod quidem negotium cum assidue incumberemus, exiguo momento populi animum repressimus. Illud etiam vestra sanctitas intelligat velim, quod adhuc etiam monachi non desinunt disseminare zizania, sibique quosdam homines, qui nunquam vixerunt in monasterio, velut instrumenta sibi admiscere ; et circumferendo rumores varios contra nos et contra pacem Ecclesiæ Christi dissipare ; nihilque nobis permittere, sicut canones et deus etiam sanctæ Catholice Dei Ecclesiæ postulat, obire ; sed efficere ut noster populus nobis potius imperet, quam pareat : omniaque moluntur quæ Deo indigna sunt et indecora.

41. « Spes est igitur, tuam sanctitatem divinissimo totius orbis terræ domino imperatori de omnibus significaturam effecturamque ut decretum ab illius clementia illis tribuatur quod ea quæ sunt consentanea Ecclesiasticæ tranquillitati (quæ cum Deo tum imperatori congruens est) præscriptabat ad eum sane finem, ut omnes in illis rebus acquiescent ». Hactenus Petri Mogi ad Acacium litteræ : quibus illud plane fraudulentum detegitur initum esse consilium, atque ita inter eos ex consensu transactum, ut sic subscribendum daretur Zenonis Enoticon, in quo nulla mentio nisi cum dedecore fieret Concilii Chalcedonensis, quo ex illo possent conciliari hæretici adversarii Chalcedonensis Concilii : sed tamen ne ex adverso excludi viderentur Catholicæ ejusdem Concilii defensores, actum est inter eos, ut Concilium Chalcedonense haberetur in ore ; et tamen ne hæretici indigne ferrent, cum

¹ Evagr. I. m, c. 17. — ² Ibid.

opus esse viderent, illud ipsum anathemate condemnarent: quod idem Petrus visus est egregie præstis. Testatur enim Liberatus diaconus¹, non ad Acacium tantum, sed et ad Simplicium papam Petrum Mogum dedisse litteras, quibus significaret, professorem se esse Chalcedonensis Concilii. Vidisti subdolas artes, obtecas fraudes, velata commenta, simulata studia, delibuta melle venena, confictaque omnia opera hæreticorum: quibus intelligas militare eos sub eo duce qui pater est mendacii appellatus, et adversus eum qui Veritas est, Christum, inire certamen.

42. Sed quid actum? Comprehensus est astutus in astutia sua: dum enim ea usus est arte Petrus ad Catholicos decipiendos et hæresi addicendos, perdidit ex suis quamplurimos, qui seorsum ab ipso sine capite convenere; de quibus scribit ista Leontius²: « Unione facta, Petrus apud Alexandrinos in honore præcipuo erat, probatoque unionis illo scripto, in solio ponitur (solio potitur) Alexandrino, nec jam amplius in occulto sed palam erat episcopus. Quidam tamen minio contra Synodum Chalcedonensem odio impulsi, secessionem a Petro faciunt, nec cum illo communicabant ob eam cau-sain, quod unionis scripto probato, Synodum anathemate manifesto non fuisse exerceatus. Atque hi vocantur Acephali, capite carentes, quod patriarcham suum minime secuti, seorsum communicarent. Hinc Petrus qui populum multiplicitate scindi videret, tandem Synodum Chalcedonensem palam anathematizare cogit: quo fiebat, ut pariter et unionis scriptum reciperet, et palam anathemati Synodum subjiceret. Verum nec sic quidem Acephali cum eo communicabant, quod ab initio scriptum unionis approbasset, non anathematizata Synodo ». Haec Leontius.

43. Ex his omnibus plane satis perspicere potest intelligi, quam inconsulte Christiani principes quavis ratione, nisi abdicata penitus hæresi, transigant cum hæreticis; et quam procul abhorreat a veritate et simplicitate Catholica, ut religio se velamentis obtagi atque traduci mendaciis et fictionibus patiatur, cum lucis candore gaudeat; contra vero hæreses vesperfillionum more latibula querant, ac lucem fugiant. Quæ autem post fuerint consecuta, dicemus ordine temporis anno sequenti: jam vero quæ sunt anni hujus Simplicii res gestæ videamus.

44. *Simplicius Joannem Ravennatem arguit.* — Hoc eodem anno, decimo kal. Julias Simplicius scripta Epistola³ ad Joannem Ravennatem antistitem, acri eum reprehensione perstringit de adhibita vi Gregorio, cum promovit ad presbyteratum, non ut honoraret, sed ut invidia e loco pristino dimoveret. Huic vero idem Simplicius gubernandam traxit Mutinensem Ecclesiam, ne quid Joannes eidem in posterum negotii importune facesceret: sed et eidem Gregorio triginta solidorum reddituum

possessionem ad Ravennatem pertinentem Ecclesiæ, dum viveret, impertiri jussit. Ex qua quidem Epistola, non aliunde quam ab Apostolica Sede manasse privilegia Ravennatis Ecclesiæ, æque possumus intelligere, dum si illis abutatur, ablaturum se ea fore minatur. At quænam illa essent, æque demonstrat, nimis ut præcesset episcopis provinciæ Æmiliensis. Incepans igitur, haec ait: « Privilium nieriatur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate ». Et in fine: « Denuntiamus, si post hac quicquam tale præsumpseris, et aliquem seu episcopum, seu presbyterum, seu diaconum invitum facere forte credideris, ordinationes tibi Ravennatis Ecclesiæ vel Æmiliensis noveris auferendas ». Sed pluribus dictum est superius, stropham et commentum esse, quod asseritur, per Valentianum imperatorem aucla esse jura et diœcesim Ravennatis Ecclesiæ.

45. *Zeno episc. Hispanensis vicarius Apostolicæ Sedi a Simplicio eligitur.* — Reperitur idem Simplicius papa, scripta Epistola ad Zenonem Hispanensem episcopum, suas illi vices in omnibus Hispaniarum Ecclesiis delegasse: sed quod caret illa consulibus, nec ob id certo anno reddi potuerit, hic ad finem rerum Simplicii ipsius meminisse volui-mus, qua quidem pervigit ipsius papæ Simplicii studium ostenditur, dum videlicet sub gladio Eru-lorum existens, non prætermitteret sollicitudinem externarum quæ essent longe posite Ecclesiarum sub Gothica servitute gementium. Ipsa autem per-brevis Epistola sic se habet⁴:

46. « Dilectissimo fratri Zenoni Simplicius.

« Plurimorum relatu comperimus dilectionem tuam fervore Spiritus sancti ita se Ecclesiæ gubernatorem existere, ut naufragii detrimenta, Deo auctore, non sentiat. Talibus idecirco gloriantes in-dieis, congruum duximus vicaria Sedis nostræ te auctoritate fulciri; cuius vigore munitus, Apostolicæ institutionis decreta, vel sanctorum terminos Patrum nullo modo transeendi permittas: quoniam digna honoris remuneratione cumulandus est, per quem in his regionibus divinus crescere innotuit cultus. Deus te incolumem custodiat, frater carissime ». Haec Simplicius more majorum ubique per vicarios Catholicæ Ecclesiæ præsidens: nam vidi-mus ejusdem testificatione, in Orientalibus mode-randis Ecclesiis Acacio Constantinopolitano episcopo suas vices delegasse; quod et in aliis regionibus esse factum facile possumus intelligere, licet quæ ex multis perpaucae remanserint Simplicii papæ littoræ tantummodo ista nos doceant.

47. *Synodus Turonensis; ubi de translatione S. Martini et Basilica illi erecta a Perpetuo epi-scopo.* — Hoc eodem anno, sub consulatu Severini, decimo octavo kal. Decembbris habita est Synodus Turonensis, cui præfuit S. Perpetuus ejus sedis tertius episcopus a S. Martino, sextus² numeratus Turonensium episcoporum: eidemque Synodo in-

¹ Liber. diac. in Brev. c. 18. — ² Leont. de sect. act. v. — ³ Simpl. pap. Ep. xvi. t. i. Ep. decret.

⁴ Simpl. Ep. i. — ² Gregor. Turon. l. x. c. 31.

terfuerunt aliquot ex episcopis, quos diximus convenisse ad Concilium Andegavense sub Talassio ejus Ecclesiae episcopo, qui etiam ille creditur, qui huic Concilio Turonensi absens subscrispsit. Cur autem non posuerimus ipsum sub consultu illo Severini, qui habet collegam Dagalaiphum, anno videlicet Christi quadragesimo sexagesimo primo, ut proposueramus, cum de Concilio Andegavensi sermonem habuimus anno quadragesimo quinquagesimo tertio; quae proxime dicentur de festo die, ad quem vocati sunt episcopi, atque de sancto Perpetuo Thuronensi episcopo facient manifestum. Sanciti in eo reperiuntur canones tredecim spectantes ad Ecclesiasticam disciplinam. Quid autem hoc Concilium celebratum dicitur Turoni dicta die, cum (ut ibi narratur) ad sacratissimam festivitatem receptionis sancti Martini episcopi convenissent: quænam hæc solemnitas fuerit, diximus in Notis ad Romanum Martyrologium¹. Sed mirum quidem quod Gregorius ejusdem Turonensis Ecclesiae episcopus, eum dies festos recenseret, qui hoc tempore in ea Ecclesia agerentur, nullam de receptione habeat mentionem; ait enim²: «Solemnitas hujus Basilicæ triplici virtute pollet, id est, dedicatione templi, translatione corporis sancti, ordinatione ejus episcopatus: hanc enim quarto nonas Julias observabis: depositionem vero ejus tertio idus Novembri esse cognoscet». Hæc ibi.

48. Porro diem ordinationis simul agi eum die translationis, docet idem Gregorius³ in libro quem scripsit de miraculis sancti Martini. Ceterum receptionem sancti Martini eamdem esse cum translatione putamus, cum videlicet e pristino loco per angustum in ampliorem Basilicam ejus veuerandum corpus receptum est, ad quam solemnitatem invitati sunt episcopi qui huic Synodo interfuerunt: hoc namque tempore ipsam fuisse absolutam Basilicam, Sidonius, qui de ea carmen scripsit, satis admonet, cum tamen ex suppulatione annorum Turonensium episcoporum post S. Martinum a Gregorio facta, hic essent numeranda primordia ejusdem Perpetui episcopatus: sed Acta Concilii repugnant, quod hoc anno ponitur celebratum post absolutam Basilicam a Perpetuo erectam, de qua Gregorius ista habet⁴:

49. «Cum virtutes assiduas ad sepulcrum ejus fieri cerneret: cellulam, quæ super eum fabricata fuerat, videns parvulam, indignam talibus miraculis judicavit. Qua submota, magnum ibi Basilicam, quæ usque hodie permanet, fabricavit, quæ abest (habetur) a civitate passus quingentos quinquaginta: habet in longum pedes centum sexaginta, in latum sexaginta: habet in altum usque ad cameram pedes quadraginta, quinque fenestras in altario, viginti duas in capso: viginti columnas⁵ ...quadraginta unas: in toto aedificio fenestras quinquaginta duas columnas centum viginti, ostia octo, tria in altario,

quinque in capso ». Erat quod nominat Capsum, ea Basilicæ pars amplior, quam alio nomine Gremium dictam invenies, iincipiens a cancellis primari altaris (quod sanctuarium dici consuevit) usque ad januas, quibus fideles ingrediuntur in Ecclesiam; dictum Capsum a *ziziqz*, cuius est diminutivum *ziziqz*, de quibus vocibus Suidam consule. Hæc de Basilica, in quam receptum est corpus S. Martini: e priori enim cellula fuisse sublatum, que de ea ideum auctor subdit his verbis demonstrant paulo post, cum ait: «Et quoniam camera cellulæ illius prioris eleganti opere fuerat fabricata; indignum duxit sacerdos ut opera ejus deperirent; sed in honorem beatorum Petri et Pauli illam construxit Basilicam, in qua cameram illam affixit: et multas alias Basilicas ædificavit, que usque hodie in Christi nomine constant ». Hæc Gregorius de Perpetuo, quem ex nobilissimo senatore atque ditissimo ad ejus Ecclesiæ regimen post Eustochium ipsius propinquum vocatum fuisse, alibi tradit¹, ubi et de facta in novam Basilicam translatione meniuit.

50. «Optavit in eadem Basilica idem Perpetius carmen inscribi, quod ut a Sidonio Apollinari fieret rogavit, praestit id ipse lubenti animo: quod in Epistola ad Luceantium scripta descriptum extat, ubi hæc præmisit de templo ab eo constructo²: «Basilicam sancti pontificis confessorisque Martini Perpetius episcopus, dignissimus tanto prædecessore successor, multum priori, quæ fuit haecen, capaciorem, novavit. Magnum est (ut ferunt) opus nominandumque quod in honorem talis viri factum, talis vir fecisse debuerit. Hujus me parietibus inscribere supradictus sacerdos hoc epigramma compellit, quod recenselis, ut est in his quæcumque depositit privilegio charitatis imperiosissimus. Atque utinam molis illius pompam, sive donaria, nihil hujus obsequii turpet oblatio. Quod secus fore plurimum timeo; nisi forsitan inter omnia venusta, sic epigrauatur istius feditas placeat, ut niger nævus candido in corpore, qui quidem solet sic facere risum, quod accipere suffragium. Sed quid hinc amplius? pone fistulas ipse pastorias, et elegie nostræ, quia pede claudicat, manum porrige.

Martini corpus totis venerabile terris,
In quo post vitæ tempora vivit honor,
Texerat hic primum plebeio machina cultu,
Quæ confessori non erat æqua suo:
Nec desistebat cives onerare pudore
Gloria magna viri, gratia parva loci.
Antistes sed qui numeratur sextus ab i. so,
Longam Perpetius sustulit invictam.
Internum removens modici penetrate sacelli,
Amplaque tecta levans interior domo.
Crevitunque simul, valido tribuente patrono,
In spatis ædes conditor in meritis.
Quæ Salomonaco potis est colligere templo,
Septima quæ mando fabrica nara fuit.
Nam gemmis, auro, argento si splenduit illud,
Itud transgreditur cuncta metalla fide.
Livor abi mordax, absolvanturque priores:
Nil movet, aut addat garrula posteritas.
Dumque vent Christus, populos qui suscitet omnes,
Perpetuo durent culmina Perpetui.

¹ Die XI. Novemb. — ² Greg. Turon. I. II. c. 14. — ³ Greg. Turon. Iib. Mirac. S. Mart. c. 6. — ⁴ Greg. Turon. I. II. c. 14. — ⁵ Aliqua desunt.

¹ Greg. Turon. I. x. XIII. — ² Sidon. I. IV. Ep. XVIII.

Hactenus inscriptio de nova Basilica a sancto Perpetuo ereta. Ad eundem etiam extat ejusdem Sidonii¹ Epistola, cum ipsi petenti concessionem habitam in electione episcopi Bituricensis misit.

51. *Jejunia et vigilae ab eodem S. Perpetuo instituuntur.* — Huic simile idem cecinit carmen, sed alio metro, de Basilica Lugdunensi a sancto Patiente ejus civitatis antistite excitata, quod extat². Ad eujus Ecclesie dedicationem cum ex more complures ejusdem provinciae episcopi convenissent, Faustus episcopus Regiensis habuit concessionem, cuius auditor idem Sidonius fuit eximius laudator³. Est quidem admiratione dignum, his temporibus, cum sub Barbarorum gladio Gallie laborarent, sanctos episcopos in aedificatione Basilicarum plurimos fuisse, perinde alque summo degenerent in otio et libertate. Invigilasseque eosdem in instauranda Ecclesiastica disciplina, certum est. Nam ut non recedamus a S. Perpetuo, de quo agi coepimus, occasione Turonensis Concilii, quod (ut vidimus) congregarunt hoc anno; vide quibus ille siam Ecclesiam excoluit sacris institutis; quae verbis istis recitat Gregorius Turonensis⁴:

52. « Hic instituit jejunia vigiliasque qualiter per circulum anni observarentur, quod hodie quoque apud nos refinetur scriptum; quoram ordo hic est :

« De jejunis.

« Post Quinquagesimam », nempe Pentecosten, « quarta et sexta feria usque ad natalem S. Joannis.

« De kalendis Septembribus usque ad kalendas Octobris bina in septimana jejunia.

« De kalendis Octobris usque ad depositionem domini Martini bina in septimana jejunia.

« A depositione domini Martini usque ad Natalem Domini terna in septimana jejunia.

« De natali S. Hilarii usque ad medium Februario bina in septimana jejunia ». Haec de jejunis S. Perpetui instituit praeter illa quae universalis Ecclesiae auctoritate ab omnibus et ubique custodiuntur, ut Quadragesimae jejunia et alia. Subdit bae*c* insuper de vigiliis ab eodem S. Perpetuo indicatis, designatis pariter locis, in quibus eadem agi deberent, videlicet :

« Natali Domini in Ecclesia » primaria scilicet.

« Epiplania in Ecclesia.

« Natali sancti Joannis ab Basilicam sancti Martini.

« Natali sancti Petri episcopatus (quem dicimus Cathedram) ad ipsius Basilicam.

« Sexto kalendas Aprilis in Resurrectione Domini nostri ad Basilicam domini Martini.

« Pascha in Ecclesia » : moris namque fuisse videtur ejus Ecclesie, ut praeter mobile Pascha, diem celebraret, qua erederetur Dominus surrexisse.

« Die Ascensionis in Basilica sancti Martini.

« Die Quinquagesima », nempe Pentecostes, « in Ecclesia.

« Passione sancti Joannis ad Basilicam in Baptisterio.

« Natali sanctorum Apostolorum Petri et Pauli ad ipsorum Basilicam.

« Natali sancti Martini ad ejus Basilicam.

« Natali S. Symphoriani ad Basilicam domini Marlini.

« Natali sancti Lidorii ad ejus Basilicam.

« Natali sancti Hilarii ad domini Martini Basilicam ». Hactenus de vigiliis atque jejunis : quibus commendetur ejus populi in Christiane religionis cultu laudabilis observantia, redarguanturque simul oscitantia fide tepestentium Christianorum : pariterque antiquae consuetudinis custoditus usus ad posteros transmissus intelligatur, quo (ut suo loco ex Tertulliano diximus) solerent episcopi subditis sibi fidelibus indicere jejunia atque viglias. Subdit his Gregorius de aliis ab eodem Perpetuo erectis Ecclesiis. Porro ipsius natalis dies anniversaria celebratione non in Ecclesia tantum Turonensi, sed in orbe Occidentali recurrit sexto idus Aprilis.

53. *S. Severini Noricorum Apostoli aeta eum Alemannorum et Rugorum regibus, et cetera ejus gesta et obitus.* — Hoc eodem anno ex hac vita migrare contigit clarissimum illum a Deo missum ad Noricos et alias finitimas nationes Apostolum sanctum Severinum, de quo plura superius pro ratione temporis dicta sunt. Licet autem Eugipius abbas ejus discipulus, qui res ab eo gestas quam fidelissime posteris tradidit, quo potissimum anno Domini, quibusve consulibus ipse decesserit, expresse non dicat; satis tamen ex ipsis scriptis veritas temporis consignari posse videtur. Bum enim post viatos Rugos, vincitos duulos eorum regem atque reginam in Italiam ab Odoacre rege testatur, additque iterum adversus Fridericum regis filium ab eodem Odoacre rege suum missum esse germanum: qui, illo fugato, translulit gentem illam in Italæ regiones, quando et saepe ejusdem sancti reliquiae pariter per ejus discipulos translatae fuere (quod factum esse patebit anno Domini quadragesimo octogesimo octavo) cumque idem auctor dicat annos sex mansisse ante translationem in sepultura ejusdem sancti venerandum cadaver; jami certa numeri deducere nola, affirmare opus est, ipsum hoc anno esse defunctum.

54. Quenam autem præcesserint ejus obitum, prælat hic ex eodem fidelissimo scriptore narrare: atque primum quae inter ipsum et Alemannorum regem transacta sunt, in medium afferemus. Ait enim Eugipius¹: « Batavis appellatur oppidum inter utraque flumina, Rhenum videlicet atque Danubium, constitutum, ubi beatus Severinus cellam paucis monachis solito more fundaverat, eo quod ipse sepius illuc rogatus a civibus adveniret,

¹ Sidon. I. vn. Ep. x. — ² Sidon. I. viii. Ep. x. — ³ Sidon. I. ix. Ep. iii. — ⁴ Greg. Turon. hist. Frane. I. x. c. 31.

¹ Eugip. Vit. Sever. c. 19.

maxime propter Alemannorum incursum assiduos, quorum rex Gibuldus summa eum reverentia diligebat: qui etiam quodam tempore ad eum videntem desideranter occurrit. Cui sanctus obviam, ne adventu suo eam civitatem prægravaret, egressus est; tantaque constantia regem allocutus est, ut ille tremere coram eo vehementius cœperit, secedensque suis exercitibus indicarit nunquam se nec in re bellica, nec aliqua formidine tanto fuisse tremore concussum.

55. « Cumque Dei famulo daret optionem imperandi quæ vellet: rogavit doctor piissimus, ut sibi potius præstaturus gentem suam a Romana vastatione cohiberet; et captivos, quos tenuerat, gratanter absolveret. Tunc rex constituit, ut ex suis aliquem dirigeret ad id opus matutinum exequendum. Statimque missus Amantius diaconus, uestigio regem subsequitur; ejusque pœnibus excubantis adventus multis diebus non potuit nuntiari. Cui pro re, qua directus fuerat, non peracta, tristissimo revertenti, apparuit quidam effigiem sancti pœse ferens Severini, qui eum minaci compellatione perterritum sequi se jussit: cumque pavens et concitus sequeretur, pervenit ad jenitam regis, statimque dux ille pœvius ex oculis mirantis evanuit.

56. « Vix regis intermuntius diaconum, unde esset, vel quid expectaret, interrogat. Ille rem breviter insinuans, oblatis regi, perceptisque remeavit Epistolis. Dismissus igitur, revexit fere septuaginta captivos; iusuper promissionis regis gratiam defers, qua se spopondit, cum diligenter eam provinciam peragrabit, remissurum quantus in eadem repertus fuisset numerus captivorum. Pro qua re sanctus Lucilius presbyter postmodum destinatus magnam miserorum copiam ex captivitate revocavit». Haec Eugipius de rebus sancti Severini cum Alemannis: qui postea iterum Romanos bello lacessentes, ab isdem, licet longe dispari militum numero, orante pro eis eodem Severino, quomodo vieti sint, idem auctor pluribus narrat: que nos brevitati consilentes, sicut alia plurima prætermittimus, ad ejus obitum recensemendum festinantes.

57. Sed remorantur adhuc nos, quæ his similia de eodem Alemannorum rege leguntur in rebus gestis omni fide conscriptis sancti Lupi Trecensis episcopi, ad quorum finem ista leguntur¹: « Omnes quidem Gentium reges ei præstabant reverentiam; sed specialius tamen a rege Gebavulto (ita enim ibi legitur pro Gibuldo) eximia ei fuit exhibita obedientia. Namque Brionenses, quos olim captivos adduxerat Alemannorum immanitas, litteris a beato viro acceptis, non illectus cupiditate, non præda hominum captus, non auri pondere nec pretio victus, sed regia dignitate sublimis libertati restituit, hosti servitute absolutos; et nimia jam dominationis acerbitate pressos, lanquam devotus Reipublicæ minister, in eum statum, quem legibus omnes amise-